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Planos

Se han elaborado Planos donde se recogen los 
diferentes sistemas y elementos de caracteriza-
ción de la Vega de Granada como paisaje agrario 
de interés cultural, realizados a escalas 1:50.000 
y 1:25.000 —esta última para mayor detalle en 
la ubicación de los elementos constitutivos del 
sistema patrimonial—. En todos ellos aparece el 
sistema morfológico de la Vega de Granada, su 
parcelario agrario, dada la consideración del mis-
mo como soporte fundamental del paisaje que 
nos ocupa. Los planos elaborados son:

Plano 1. Hipótesis de origen. Escala 1:50.000.
Se refleja el sistema morfológico de la Vega de 
Granada, con los diferentes ámbitos agrarios rela-
cionados con el origen de sus sistemas de irriga-
ción y los que se han delimitado como pagos de 
interés histórico.

Plano 2. Sistemas morfológico e hídrico. Escala 
1:50.000.
Sistema morfológico agrario y red hídrica susten-
tan, junto a los caminos, el espacio productivo de 
la Vega de Granada.

Planos 3. Para mayor claridad en la representa-
ción se ha procedido a la confección de dos pla-
nos:

-- Plano 3.1. Escala 1:50.000. Sistemas 
morfológico e infraestructuras básicas. Se 
refleja la vinculación del sistema morfoló-
gico agrario con las redes de vías y cami-
nos históricos y red ferroviaria que estruc-
turaron el ámbito de la Vega de Granada, 
incluyendo algunas ya perdidas, caso de la 
del tranvía.
-- Plano 3.2. Sistemas morfológico y de 
vías pecuarias. Escala 1:50.000. Recoge la 
disposición de las vías pecuarias sobre el 
sistema morfológico del parcelario produc-
tivo.

Plano 4. Sistema morfológico e inventario del sis-
tema patrimonial. Escala 1:50.000.
Aparecen los elementos inventariados del sistema 
patrimonial de la Vega de Granada emplazados 
en relación con el sistema morfológico agrario. 
Se recogen los elementos que se consideran de 
valor en la caracterización de este paisaje agrario 
para su consideración como de interés cultural, 
excluyéndose las piezas de menor tamaño o que 
se estiman carecen de valor. Para una mejor de-
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Tablas

Junto al conjunto de los Planos 4 y 5 con sus 
respectivos subplanos a escala 1:25.000 antes des-
critos, se adjuntan unas Tablas donde se reflejan 
los diferentes elementos del sistema patrimonial 
representados en ellos. 

Las fuentes básicas empleadas para su elabora-
ción han sido los inventarios y/o catálogos ya 
existentes provenientes del Plan de Ordenación 
Territorial de la Aglomeración Urbana de Grana-
da (POTAUG) de 1999, el Inventario de Cortijos, 
Haciendas y Lagares de la Provincia de Granada 
promovido por la Dirección General de Arquitec-
tura (DGA) de la Consejería de Obras Públicas y 
Transportes de la Junta de Andalucía y publicado 
en 2003, y los recogidos en el Catálogo General 
del Patrimonio Histórico de Andalucía (CGPHA) 
de la Consejería de Cultura de la Junta de Anda-
lucía. 

Dichas informaciones, una vez chequeadas, han 
sido completadas con la consulta de otros inven-
tarios o catálogos —Plan Especial de la Vega del 
término municipal de Granada de 1991, Docu-
mento para la Concertación del Plan Especial de 
Ordenación de la Vega de Granada de 2012, entre 
otros—, junto con los trabajos de campo propios 
efectuados para esta investigación, prolongados 
hasta la fecha de presentación de la misma.

A los diferentes elementos que componen el sis-
tema patrimonial de la Vega de Granada se les 

finición de la ubicación y denominación de estos 
elementos, este Plano se desdobla en otros cuatro 
a escala 1:25.000 —los numerados como 4.1/1, 
4.1/2, 4.2/1 y 4.2/2—, resultado de la división del 
ámbito de estudio en cuatro cuadrantes. 

Plano 5. Sistema morfológico y diagnosis del sis-
tema patrimonial. Escala 1:50.000. 
Se reflejan los elementos del sistema patrimonial 
de la Vega de Granada inventariados que, tras un 
proceso de diagnosis, cuentan con mayor interés. 
Para una mejor definición de la ubicación y deno-
minación de los mismos, este Plano se desdobla 
en otros cuatro a escala 1:25.000 —los numera-
dos como 5.1/1, 5.1/2, 5.2/1 y 5.2/2—, resultado 
de la división del ámbito de estudio en cuatro 
cuadrantes.
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-- Patrimonio hidráulico (vinculado a la 
red hídrica).

·· AH 	 De interés arqueológico
·· IC 	 Elementos de ingeniería civil

-- Conjuntos históricos

-- Pagos históricos agrarios

Se han elaborado dos conjuntos de Tablas, las 
denominadas Tablas de Inventario de Patrimonio 
y las Tablas de Diagnosis de Patrimonio.

En las Tablas de Inventario de Patrimonio se re-
cogen la totalidad de los elementos reflejados en 
el Plano 4 (Escala 1:50.000), y en los numera-
dos como Plano 4.1/1, 4.1/2, 4.2/1 y 4.2/2 (Escala 
1:25.000). En las mismas se reflejan los siguientes 
datos:

-- Código. Código y número de identifica-
ción usados en los Planos para cada bien.
-- MAT. Número (seis dígitos) de la hoja 
del Mapa de Andalucía Topográfico donde 
se localiza el bien.
-- Nombre del bien
-- Térm. mcpal. Término municipal al que 
pertenece el bien.
-- Secaderos. En bienes de arquitectura 
agraria (que no sean secaderos aislados) 
los que disponen de dichas dependencias.
-- Catalog. Catalogación oficial, en su 
caso, del bien, sea inscripción específica 
(BIC), o genérica (CGPHA)

clasifica en grupos subdividos a su vez en las ca-
tegorías expresadas en las leyendas de los referi-
dos Planos, a saber:

-- Patrimonio arqueológico
·· AA 	 Asentamientos
·· AB 	 Baños árabes
·· AC 	 Cuevas (cobijos)
·· AF 	 Fortificaciones
·· AN 	 Construcciones funerarias 
(tumbas y/o necrópolis)
·· AR 	 Pinturas rupestres
·· AV 	 Villas

-- Patrimonio arquitectónico (arquitectura 
agraria):

·· CA	 Caserías de olivar o vid
·· CO	 Cortijos de regadío
·· H	 Casas o caserías de huerta
·· SC	 Secaderos aislados o conjun-
tos de secaderos
·· B	 Otros tipos agrarios (hacien-
das, alquerías, cortijadas, barrios…)
·· M	 Molinos harineros o aceñas

-- Patrimonio arquitectónico (otras arqui-
tecturas):

·· XC 	 Cementerios
·· XD 	 Inmuebles dotacionales
·· XI  	 Arquitectura industrial
·· XR 	 Inmuebles religiosos
·· XV 	 Inmuebles residenciales
·· XA 	 Poblados de colonización
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-- Interés. Grado de interés atribuido en la 
investigación, en una gradiente de 1 (máxi-
mo interés) a 5 (mínimo ínterés).
-- Fuentes. Inventarios oficiales donde 
aparece referenciado el bien:

·· POTAUG. Inventario y catálogo de di-
cho documento
·· DGA.	  Inventario de Cortijos, Ha-
ciendas y Lagares de la provincia de 
Granada.
·· CULT. 	 Elemento inscrito en CGPHA

En las Tablas de Diagnosis de Patrimonio se re-
cogen la totalidad de los bienes reflejados en 
los juegos de Planos numerados como 5 (Escala 
1:50.000), y 5.1, 5.2, 5.3 y 5.4 (Escala 1:25.000), 
escogidos por su mayor interés. Se reflejan los 
siguientes datos:

-- Código. Código y número de identifica-
ción usados en los Planos para cada bien.
-- MAT. Número (seis dígitos) de la hoja 
del Mapa de Andalucía Topográfico donde 
se localiza el bien.
-- Nombre del bien
-- Térm. mcpal. Término municipal al que 
pertenece el bien.
-- Secaderos. En bienes de arquitectura 
agraria (que no sean secaderos aislados) 
los que disponen de dichas dependencias.
-- Catalog. Catalogación oficial, en su 
caso, del bien, sea inscripción específica 
(BIC), o genérica (CGPHA)
-- Interés. Grado de interés atribuido en la 
investigación: 1, 2 ó 3.

-- Uso actual. Se señalan los nuevos usos 
específicos que presentan hoy algunos de 
los bienes.
-- Estado. Se diagnostica el estado del bien 
cuando se inspecciónó, diferenciando:

·· A	 Muy buen estado.
·· B	 Buen estado.
·· R	 Regular estado.
·· M	 Mal estado.
·· D	 Ruinas o en demolición.

-- Observaciones. Se realizan apreciacio-
nes de interés para la consideración de de-
terminados bienes.
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INVENTARIO DE PATRIMONIO

Patrimonio arqueológico

INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Asentamientos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AA1 100912/100922 Cerro de los Infantes Pinos Puente BIC 1 CULT

AA2 100923 Medina Elvira Atarfe BIC 1 CULT

AA3 100922 Cerro de las Agujetas Pinos Puente CGPHA 1 CULT

AA4 102632 El Huertecillo Otura CGPHA 1 CULT

AA5 102632 Las Canteras Ogíjares CGPHA 1 CULT

INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Baños árabes

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AB1 102631 Baños árabes Churriana BIC 1 CULT

AB2 102642 Baños árabes La Zubia BIC 1 CULT

INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Cuevas o abrigos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AC1 100922 Abrigo de los Cabezones Atarfe CGPHA 1 CULT

AC2 102642 Cueva de la Paloma La Zubia CGPHA 1 CULT

AC3 102642 Cueva del Gato La Zubia CGPHA 1 CULT
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INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Construcc. funerarias o necrópolis

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AN1 102632 Cerro de San Cristóbal Ogíjares BIC 1 CULT

AN2 100923 La Molaina Pinos Puente BIC 1 CULT

AN3 100923 Constr. funerarias en fábrica aceite Pinos Puente CGPHA 1 CULT

AN4 102642 Cueva de la Vieja La Zubia CGPHA 1 CULT

AN5 102642 Cueva del Moro La Zubia CGPHA 1 CULT

AN6 100933 Monteluza Peligros CGPHA 1 CULT

AN7 100913 Necróplis de Valderrubio Pinos Puente CGPHA 1 CULT

AN8 100912 Necrópolis de Zujaira Pinos Puente CGPHA 1 CULT

INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Fortificaciones

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AF1 100914 Castillo de Láchar Láchar BIC 1 DGA-CULT

AF2 100922 Castillo de Pinos Pinos Puente BIC 1 CULT

AF3 100922 Castillo de Velillos Pinos Puente BIC 1 CULT

AF4 100912 Castillo de Zujaira Pinos Puente BIC 1 CULT

AF5 102611 Torre de Bordonal o de los Moros Cijuela BIC 1 POTAUG

AF6 102632 Torre del Fuerte Alhendín BIC 1 CULT

AF7 100933 Torreón de Albolote o Sierra Elvira Albolote BIC 1 POTAUG-CULT

AF8 100914 Torre de Roma Chauchina BIC 1 POTAUG

INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Pinturas rupestres

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AR1 100923 Cerro del Piomo Pinos Puente BIC 1 CULT

AR2 100923 La Molaina Pinos Puente BIC 1 CULT
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INVENTARIO / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Villas

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AV1 102642 Secano de Pepe Díaz La Zubia CGPHA 1 CULT

AV2 102641  Villa Altoimperial Huétor Vega CGPHA 1 CULT

AV3 102631 Villa de Armilla Armilla CGPHA 1 CULT

AV4 100933 Villa en Caserío Titos Peligros CGPHA 1 CULT

AV5 100844/100914 Villa en Daragoleja Pinos Puente CGPHA 1 CULT



Anexos

viii

Patrimonio arquitectónico. 
Arquitectura agraria

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Caserías de olivar o vid

CÓDIGO Hoja mAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Fuentes

CA1 102643 Casería de San Pedro Dílar 1 DGA

CA2s 100933 Casería la Concepción Pulianas Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CA3s 100933 Casería Emilio Titos Albolote Si 3 DGA

CA4 100923 Casería de Santa Virginia Pinos Puente 3 POTAUG-DGA

CA5s 100943 Casería de Siso Jun Sí 3 POTAUG-DGA

CA6s 100933 Casería de Vicuña Maracena Sí 3 DGA

CA7s 100933 Casería El Duende Pulianas Sí 3 DGA

CA8 100933 Casería La Serna Pulianas 3 DGA

CA9 100933 Casería Titos Maracena 3 DGA

CA10s 100943 Casería de La Viuda Jun Sí 4 POTAUG-DGA

CA11s 100933 Casería Nueva Pulianas Sí 4 DGA

CA12 100943 Casería de San Antonio Jun 5 DGA

CA13 100943 Casería de Sillero Jun 5 POTAUG-DGA

CA14 100943 Casería Navarrete Jun 5 DGA

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO1 100923 Casería de Santa Ana Pinos Puente CGPHA 1 POTAUG-DGA-CULT

CO2s 102631 Cortijo del Pino Churriana Sí CGPHA 1 POTAUG-DGA-CULT

CO3s 100924 Cortijo Cristo de las Cañas Vegas del Genil Sí 2 POTAUG_DGA

CO4s 100844 Cortijo de Albenzaire Pinos Puente Sí 2 POTAUG
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INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO5 102641 Cortijo de Carvajal Granada 2 POTAUG-DGA

CO6 100933 Cortijo de Cobos Albolote 2 DGA

CO7s 100913 Cortijo de Daimuz Alto Pinos Puente Sí 2 POTAUG-DGA

CO8s 100924 Cortijo de Haro Vegas del Genil Sí 2 POTAUG-DGA

CO9s 100934 Cortijo de la Cartuja Granada Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO10s 100912 Cortijo de la Marquesa Pinos Puente Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO11s 100934 Cortijo de la Merced Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO12s 102631 Cortijo de la Viña Cúllar Vega Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO13 100924 Cortijo de la Virgen Santa Fe 2 DGA

CO14s 100934 Cortijo de los Cipreses Granada Sí CGPHA 2 DGA-CULT

CO15 100934 Cortijo de los Linazos Granada 2 POTAUG-DGA

CO16s 100924 Cortijo de los Prados Granada Sí 2 POTAUG

CO17 100913 Cortijo de los Prados o del Sapo Pinos Puente 2 POTAUG

CO18 102632 Cortijo de Marchalejo Alhendín CGPHA 2 DGA-CULT

CO19s 100933 Cortijo de San Agustín Peligros Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO20s 102631 Cortijo de San Antón Vegas del Genil Sí 2 POTAUG-DGA

CO21s 100934 Cjo. de San Eduardo o El Capitán Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO22s 100934 Cortijo de Santa Brígida Granada Sí 2 POTAUG

CO23s 100934 Cjo. de Santa María de la Vega Granada Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO24s 100924 Cortijo de Santa Teresa Santa Fe Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO25s 100934 Cortijo de Tafia Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO26s 102631 Cjo. de Tarramonta o Chispita Granada Sí 2 POTAUG

CO27s 100934 Cortijo de Trevijano Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO28s 100923 Cortijo de Villegas Pinos Puente Sí 2 POTAUG-DGA

CO29 102641 Cortijo del Cobertizo Viejo Granada CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO30 102641 Cortijo del Junco Granada 2 POTAUG

CO31 102623 Cortijo del Marchal Alhendín 2 POTAUG_DGA
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INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO32s 100934 Cortijo del Marqués Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO33s 100934 Cortijo del Rector o Rectoras Granada Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA

CO34 102631 Cortijo en Pago Faragüit Granada 2 POTAUG

CO35 102641 Cortijo La Muela Granada CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

CO36 100914 Cjo. San Isidro del Soto de Roma Fuente Vaqueros 2 POTAUG-DGA

CO37s 100934 Cortijo Viejo del Capitán Granada Sí 2 POTAUG-DGA

CO38s 100934 Cortijo Vílchez Granada Sí 2 POTAUG

CO39 102641 El Cobertizo Granada 2 POTAUG-DGA

CO40s 100934 Casa de la Mona Granada Sí 3 POTAUG-DGA

CO41 102632 Casa El Nogal Otura 3 POTAUG

CO42s 100934 Caserío Casa Blanca Vegas del Genil Sí 3 POTAUG-DGA

CO43s 100923 Caserío Peinado Fuente Vaqueros Sí 3 POTAUG-DGA

CO44s 102641 Cortijo de Alarcón Granada Sí 3 POTAUG

CO45 100933 Cortijo de Albarrata Albolote 3 DGA

CO46 100934 Cortijo de Canijo Granada 3 POTAUG

CO47 102623 Cortijo de Chuchillos Alhendín 3 DGA

CO48 100932 Cortijo de Don Benito Peligros 3 POTAUG

CO49 100934 Cortijo de Faragüit Granada 3 POTAUG

CO50 102623 Cortijo de Frontilín Alhendín 3 DGA

CO51s 102641 Cortijo de Gallardo o de Villareal Granada Sí 3 POTAUG-DGA

CO52 102641 Cortijo de la Escalerilla Granada 3 POTAUG-DGA

CO53 102641 Cortijo de la Matanza Granada 3 POTAUG-DGA

CO54 100934 Cortijo de la Paz Vegas del Genil 3 DGA

CO55 100933 Cortijo de la Rata Pulianas 3 POTAUG_DGA

CO56 100844 Cortijo de las Chozuelas Pinos Puente 3 POTAUG-DGA

CO57 100922 Cortijo de las Zorreras Pinos Puente CGPHA 3 DGA-CULT

CO58 102642 Cortijo de Macairena Gójar 3 POTAUG
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INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO59s 102631 Cortijo de Montesanto Granada Sí 3 POTAUG-DGA

CO60 100844 Cortijo de Peñaflor Pinos Puente 3 POTAUG-DGA

CO61s 102631 Cortijo de San Antonio Granada Si 3 DGA

CO62s 102641 Cortijo de San José Granada Sí 3 POTAUG-DGA

CO63 100914 Cortijo de Santa Filomena Cijuela 3 DGA

CO64 102623 Cortijo de Santa Pudia Alhendín 3 DGA

CO65 102642 Cortijo del Abogado Dílar 3 POTAUG

CO66 102621 Cortijo del Carmen Cúllar Vega 3 POTAUG

CO67s 102641 Cortijo del Colorín La Zubia Sí 3 POTAUG

CO68s 100934 Cortijo El Conchoso Granada Sí 3 POTAUG

CO69 102641 Cortijo El Nogal Granada 3 POTAUG

CO70s 100924 Cjo. Pago El Cerrillo_Las Perras Santa Fe Sí 3 POTAUG

CO71 100934 Cortijo Royal Granada 3 DGA

CO72 100934 Cortijos de las Vegas Cijuela 3 DGA

CO73s 100923 Huerta de Dos Hermanas Pinos Puente Sí 3 POTAUG-DGA

CO74s 100924 Huerta de Santa María Vegas del Genil Sí 3 POTAUG_DGA

CO75s 100913 Casa Antonio (Villa) Pinos Puente Sí 4 DGA

CO76 100933 Casa de San Emilio Albolote 4 POTAUG

CO77 100924 Casería de San Francisco Santa Fe 4 DGA

CO78s 100924 Casería de San José Santa Fe Sí 4 POTAUG-DGA

CO79s 100924 Casería Nogueras Santa Fe Sí 4 POTAUG

CO80 102641 Caserío de Mila Cájar 4 DGA

CO81 100932 Cortijo Chaparral de Cartuja Albolote 4 POTAUG-DGA

CO82 100844 Cortijo de Daragoleja Pinos Puente 4 POTAUG-DGA

CO83 102643 Cortijo de la Bizcandía Dílar 4 DGA

CO84 102641 Cortijo de los Romeros Granada 4 POTAUG

CO85 100924 Cortijo de San Antonio Santa Fe 4 POTAUG
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INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO86 100934 Cortijo del Duro Atarfe 4 DGA

CO87s 100923 Cortijo del Zahorí Santa Fe Sí 4 POTAUG

CO88s 100923 Cortijo Las Cruces Pinos Puente Sí 4 POTAUG-DGA

CO89s 102641 Cortijo Marín La Zubia Sí 4 POTAUG-DGA

CO90 102641 Cortijo Robles Chico Granada 4 POTAUG

CO91 102632 Cortijo San Rafael en El Cerro Jamique Otura 4 POTAUG

CO92 100923 Huerta de la Sartén Pinos Puente 4 POTAUG-DGA

CO93s 100933 La Noria de San Felipe Atarfe Sí 4 POTAUG

CO94 102632 Caserío de la Aurora Otura 5 POTAUG-DGA

CO95 102632 Caserío de la Torrecilla Otura 5 DGA

CO96 102641 Cortijo Barrichuelo Alto La Zubia 5 DGA

CO97 102641 Cortijo Barrichuelo Bajo Granada 5 DGA

CO98 102641 Cortijo Batalán Granada 5 POTAUG

CO99 100933 Cortijo Cayetano Albolote 5 DGA

CO100 102643 Cortijo de Alcántara Dílar 5 POTAUG

CO101 102631 Cortijo de Chavarinifa Vegas del Genil 5 DGA

CO102 102641 Cortijo de Franqueira Granada 5 DGA

CO103 102642 Cortijo de Gil López La Zubia 5 POTAUG

CO104 100934 Cortijo de la Encarnación Granada 5 DGA

CO105 102541 Cortijo de la Era Empedrada Cijuela 5 DGA

CO106 102632 Cortijo de La Estanquera Otura 5 DGA

CO107 102641 Cortijo de las Angustias Granada 5 DGA

CO108 100923 Cortijo de Maravillas Pinos Puente 5 DGA

CO109 100923 Cortijo de Panaderos Santa Fe 5 DGA

CO110 100924 Cortijo de San Agustín Santa Fe 5 DGA

CO111 102632 Cortijo de San Antonio Otura 5 DGA

CO112 100934 Cortijo de San Cayetano Granada 5 DGA
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INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés FUENTES

CO113 102631 Cortijo de San Ignacio Granada 5 DGA

CO114 100933 Cortijo de San José Atarfe 5 DGA

CO115 100924 Cortijo de San José Santa Fe 5 DGA

CO116 100924 Cortijo de San Luis Santa Fe 5 POTAUG-DGA

CO117 102641 Cortijo de San Nicolás Granada 5 DGA

CO118 100913 Cortijo de Santa Rosa Pinos Puente 5 DGA

CO119 100934 Cortijo de Torroba Granada 5 DGA

CO120 102643 Cortijo del Batán Dílar 5 DGA

CO121 102641 Cortijo del Cerrajero Granada 5 DGA

CO122 100932 Cortijo del Colmenar Albolote 5 DGA

CO123 100933 Cortijo del Francés Albolote 5 DGA

CO124 102641 Cortijo del Pago del Aravenal Granada 5 DGA

CO125 100913 Cortijo del Parral Pinos Puente 5 DGA

CO126 100924 Cortijo del Rau Granada 5 DGA

CO127 102641 Cortijo del Santísimo La Zubia 5 DGA

CO128 102641 Cortijo El Paraiso La Zubia 5 DGA

CO129s 102631 Cortijo en Pago El Marchatalán Granada Sí 5 POTAUG

CO130 100924 Cortijo Gironda Chauchina 5 DGA

CO131 100933 Cortijo La Arquillana Pulianas 5 DGA

CO132 100923 Cortijo San Miguel Fuente Vaqueros 5 POTAUG-DGA

CO133 100932 Cortijo Secanillo del Aire Albolote 5 DGA

CO134 100933 Cortijo Vista Alegre Atarfe 5 DGA

CO135 102632 Granja en el Pago del Molino Alto Otura 5 DGA

CO136s 102641 Ventorrillo del Clavo La Zubia Sí 5 POTAUG
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xiv

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Casas o caserías de huerta

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Fuentes

H1 102641 Casa de La Marquesa Granada CGPHA 1

H2 102641 Casa Muharra La Zubia CGPHA 1 POTAUG-DGA-CULT

H3s 102641 Casería La Checa Granada Sí CGPHA 2 POTAUG-DGA-CULT

H4s 100934 Huerta de la Paloma Granada Sí 2 POTAUG

H5s 102631 Huerta del Tamarit Granada Sí 2 POTAUG

H6 100934 Huerta Sagrado Corazón Granada 2 POTAUG

H7 100934 Huerta Corazón de Jesús Granada 3 POTAUG

H8s 102631 Huerta de la Purísima Granada Sí 3 POTAUG

H9s 100934 Huerta de la Ribera Granada Sí 3 DGA

H10s 100934 Huerta de los Perejileros Granada Sí 3 POTAUG

H11 100934 Huerta de San José Granada 3 POTAUG

H12 100934 Huerta de Santa Amalia Granada 3 POTAUG

H13 100934 Huerta de Valencillas Granada 3 POTAUG

H14s 100934 Huerta del Ciprés Granada Sí 3 POTAUG

H15s 102632 Huerta del Marqués Otura Sí CGPHA 3 DGA-CULT

H16 100934/102631 Huerta del Mirador Granada 3 DGA

H17s 100934 Huerta Nuestra Señora del Pilar Vegas del Genil Sí CGPHA 3 POTAUG-DGA-CULT

H18 102631 Huerta de las Naves Granada 4 POTAUG

H19 102631 Huerta de las Torres Granada 4 POTAUG

H20 100934 Huerta de San José Granada 4 POTAUG

H21s 100934 Huerta del Marqués Granada Sí 4 POTAUG

H22 100934 Huerta del Progreso Granada 4 POTAUG

H23 100934 Huerta de la Santísima Trinidad Vegas del Genil 5 DGA

H24 102641 Huerta de los Ángeles La Zubia 5 DGA

H25 100923 Huerta de San Juan Santa Fe 5 DGA

H26 100934 Huerta del Carmen Granada 5 DGA

H27 100923 Huerta del Cura Pinos Puente 5 DGA
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xv

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Otros tipos agrarios

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Fuentes

B1s 100923 Cortijo de El Alitaje Pinos Puente Sí CGPHA 1 POTAUG-DGA-CULT

B2 100914 Cortijo de Daimuz Bajo Pinos Puente 2 POTAUG-DGA

B3 102642 Casas de Balzaín La Zubia 3 POTAUG

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Casas o caserías de huerta

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Fuentes

H28 100923 Huerta del Fraile Santa Fe 5 DGA

H29 100924 Huerta del Señor de la Salud Santa Fe 5 DGA

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Secaderos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

SC01 Secadero Calle Granada Vegas del Genil 3

SC02 Secadero en Belicena Vegas del Genil CGPHA 2 Cult.

SC03 Secaderos Poblado del Chaparral Albolote 3

SC04 Secaderos Avda. América Vegas del Genil 4

SC05 Secaderos Calle Calvario Vegas del Genil 4

SC06 Secaderos Casa Real Fuente Vaqueros 4

SC07 Secadero del Carmen Villa Mary Granada 4

SC08 Secaderos de la Bobadilla Granada 4

SC09 Secaderos del Paseo de la Reina Fuente Vaqueros 4

SC10 Secaderos del Zaragatillo Fuente Vaqueros 4

SC11 Secaderos en Río Genil y Dílar Vegas del Genil 4

SC12 Secaderos Tarquina Alto Pinos Puente 4
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xvi

ARQUITECTURA AGRARIA / Molinos de harina

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Molinos de harina

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Fuentes

M1 Molino del Marqués Granada 1 POTAUG

M2 102632 Molino de la Aurora Otura 2 POTAUG

M3 100923 Molino de Santa Matilde o de El Alitaje Pinos Puente 2 POTAUG

M4 102632 Molino Alto (camino de la Torrecilla) Otura 3 POTAUG

M5s 100914 Molino (de las Huertas) Chauchina 3 POTAUG

M6s 102632 Molino Nuevo Otura Sí 3 POTAUG

M7 100914 Molino de la Paz Fuente Vaqueros 4 POTAUG

M8 102632 Molino de Ampuero Gójar 5 DGA

M9 102631 Molino de Cúllar Las Gabias 5 DGA

M10 102632 Molino de Garzón (de Garza) Otura 5 DGA

M11 100934 Molino de La Torrecilla Granada 5 POTAUG-DGA

M12 102632 Molino de las Penas (las Renas) Gójar 5 DGA

M13 102632 Molino de Vedrid Ogíjares 5 DGA
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xvii

Patrimonio arquitectónico. 
Otras arquitecturas

INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Cementerios

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XC1 100944 Cementerio de San José Granada 2

XC2 100913 Cementerio del Santo Cristo de la Victoria Fuente Vaqueros CGPHA 2 CULT

XC3 102632 Cementerio de Alhendín Alhendín CGPHA 3 CULT

XC4 100933 Cementerio de San José Atarfe CGPHA 3 CULT

XC5 100924 Cementerio de Santa Fe Santa Fe CGPHA 3 CULT

INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura dotacional o de servicios

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XD1 102631 Centro San Martín de Porres Ogíjares CGPHA 1 CULT

INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura fabril

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XI1 100934 Azucarera de San Isidro Granada 1

XI2 100934 Azucarera del Genil Granada 1 POTAUG

XI3 100923 Azucarera del Carmen Pinos Puente 2

XI4 100934 Azucarera Ntra Sra de las Angustias Granada 2

XI5 100913 Azucarera San Pascual Pinos Puente 2 POTAUG

XI6 102631 Azucarera Santa Juliana Armilla 2

XI7 100923 Cementera Ntra Sra de los Dolores Atarfe 2

XI8 100923 Fábrica de abonos prod. químicos Carrillo Atarfe CGPHA 2 CULT

XI9 100923 Fábrica textil Vieja Rosario Pinos Puente 2 POTAUG

XI10 100924 Chimenea Azucarera del Trust Atarfe 3

XI11 100923 Chimenea Azucarera La Vega Atarfe-Santa Fe 3

XI12 100923 Chimenea Azucarera Nueva Rosario Pinos Puente 3
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INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura religiosa

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XR1 102643 Ermita Nª Sra de las Nieves Dílar 1 POTAUG

XR2 100933 Ermita de los Tres Juanes Atarfe 3 POTAUG

XR3 100924 Ermita del Cristo de las Cañas Vegas del Genil CGPHA 3 CULT

INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura residencial

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XV1 100913 Casa Real Fuente Vaqueros 2

XV2 100932 Cortijo del Aire Albolote 3

INVENTARIO / OTRAS ARQUITECTURAS / Pueblos de Colonización

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

XA1 100932 El Chaparral Albolote CGPHA 2 CULT

XA2 100844 Fuensanta Pinos Puente 3

XA3 100844 Peñuelas Láchar 3

XA4 102611 Romilla La Nueva (Nueva Romilla) Chauchina 3



Planos y Tablas

xix

Patrimonio hidráulico

INVENTARIO / PATRIMONIO HIDRÁULICO / Elementos de interés arqueológico

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

AH1 100922 Azud de la Media Luna Pinos Puente 1 POTAUG

AH2 100922 Azud sobre el rio Cubillas Atarfe 1 POTAUG

AH3 100922 Media Luna de Pinos Puente Pinos Puente 1 POTAUG

AH4 102632 Partidor de la Acequia del Barr. de La Era Alhendín 1 POTAUG

AH5 100944 Restos dique del Genil Granada BIC 1 CULT

AH6 100922 Restos puente romano sobre río Velillos Pinos Puente 1 POTAUG

AH7 100922 Acequia del Cabo Pinos Puente 2 POTAUG

AH8 100923 Partidor de El Alitaje Pinos Puente 2 POTAUG

AH9 100922 Pasos sobre la acequia del Cabo Pinos Puente 2 POTAUG
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INVENTARIO / PATRIMONIO HIDRÁULICO / Elementos de ingeniería civil ligados a la red hídrica

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Fuentes

IC1 102632 Acueducto de la acequia de El Arco Otura 1 POTAUG

IC2 100922 Puente califal Pinos Puente BIC 1 CULT

IC3 100934 Puente de los Vados Granada 1 POTAUG

IC4 100944 Puente romano Granada BIC 1 CULT

IC5 100944 Puente Verde Granada BIC 1 CULT

IC6 102632 Acequia del Molino Nuevo Otura 2 POTAUG

IC7 102611 Acueducto sobre el Arroyo Chimeneas Cijuela 2 POTAUG

IC8 100914 Puente metálico sobre el Genil Láchar 2 POTAUG

IC9 100934 Puente sobre el Dílar Granada 2 POTAUG

IC10 100934 Puente sobre el Genil Granada 2 POTAUG

IC11 102641 Puente sobre el Monachil Granada 2 POTAUG

IC12 100914 Puente Las Brujas Granada CGPHA 3 CULT

IC13 100923 Puente sobre el Cubillas I (cerca Alitaje) Pinos Puente 3 POTAUG

IC14 100923 Puente sobre el Cubillas II (en Pinos Pte). Pinos Puente 3
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xxi

DIAGNOSIS DE PATRIMONIO

Patrimonio arqueológico

DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Asentamientos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AA1 100912/100922 Cerro de los Infantes Pinos Puente BIC 1

AA2 100923 Medina Elvira Atarfe BIC 1 Campañas excavac.

AA3 100922 Cerro de las Agujetas Pinos Puente CGPHA 1

AA4 102632 El Huertecillo Otura CGPHA 1

AA5 102632 Las Canteras Ogíjares CGPHA 1

DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Cuevas o abrigos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AC1 100922 Abrigo de los Cabezones Atarfe CGPHA 1

AC2 102642 Cueva de la Paloma La Zubia CGPHA 1

AC3 102642 Cueva del Gato La Zubia CGPHA 1

DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Baños árabes

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AB1 102631 Baños árabes Churriana BIC 1 Rehab. en proyecto

AB2 102642 Baños árabes La Zubia BIC 1 Rehab. en proyecto
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DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Fortificaciones

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés

AF1 100914 Castillo de Láchar Láchar BIC 1 Uso residencial privado

AF2 100922 Castillo de Pinos Pinos Puente BIC 1

AF3 100922 Castillo de Velillos Pinos Puente BIC 1

AF4 100912 Castillo de Zujaira Pinos Puente BIC 1

AF5 102611 Torre de Bordonal o de los Moros Cijuela BIC 1

AF6 102632 Torre del Fuerte Alhendín BIC 1

AF7 100933 Torreón de Albolote o Sierra Elvira Albolote BIC 1

AF8 100914 Torre de Roma Chauchina BIC 1 Mal estado

DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Pinturas rupestres

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AR1 100923 Cerro del Piomo Pinos Puente BIC 1

AR2 100923 La Molaina Pinos Puente BIC 1

 DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Construcc. funerarias o necrópolis 

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AN1 102632 Cerro de San Cristóbal Ogíjares BIC 1

AN2 100923 La Molaina Pinos Puente BIC 1

AN3 100923 Constr. funerarias en fábrica aceite Pinos Puente CGPHA 1

AN4 102642 Cueva de la Vieja La Zubia CGPHA 1

AN5 102642 Cueva del Moro La Zubia CGPHA 1

AN6 100933 Monteluza Peligros CGPHA 1

AN7 100913 Necróplis de Valderrubio Pinos Puente CGPHA 1

AN8 100912 Necrópolis de Zujaira Pinos Puente CGPHA 1
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xxiii

DIAGNOSIS / PATRIMONIO ARQUEOLÓGICO / Villas

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Observaciones

AV1 102642 Secano de Pepe Díaz La Zubia CGPHA 1

AV2 102641  Villa Altoimperial Huétor Vega CGPHA 1

AV3 102631 Villa de Armilla Armilla CGPHA 1

AV4 100933 Villa en Caserío Titos Peligros CGPHA 1

AV5 100844/100914 Villa en Daragoleja Pinos Puente CGPHA 1
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Patrimonio arquitectónico. 
Arquitectura agraria

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Caserías de olivar o vid

CÓDIGO Hoja mAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés USO actual Estado Observaciones

CA1 102643 Casería de San Pedro Dílar 1 Agr_Res A Incluida en suelo con usos urbanos

CA2s 100933 Casería la Concepción Pulianas Sí CGPHA 2 Abandonada M Incluida en suelo con usos urbanos

CA3s 100933 Casería Emilio Titos Albolote Si 3 Agr_Res A Incluida en suelo con usos urbanos

CA4 100923 Casería de Santa Virginia Pinos Puente 3 Agr_Gan_Res B

CA5s 100943 Casería de Siso Jun Sí 3 Abandonada M En proceso de arruinamiento

CA6s 100933 Casería de Vicuña Maracena Sí 3 Agr_Res B Incluida en suelo con usos urbanos

CA7s 100933 Casería El Duende Pulianas Sí 3 Agr_Res_Terc A Incluida en suelo con usos urbanos

CA8 100933 Casería La Serna Pulianas 3 Agr_Res R Incluida en suelo con usos urbanos

CA9 100933 Casería Titos Maracena 3 Agr_Res B Colindante a suelos con usos 
urbanos

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

CO1 100923 Casería de Santa Ana Pinos Puente CGPHA 1 Agr_Gan_Res B

CO2s 102631 Cortijo del Pino Churriana Sí CGPHA 1 Agr_Res_Terc B

CO3s 100924 Cortijo Cristo de las Cañas Vegas del Genil Sí 2 Agr_Gan_Res B

CO4s 100844 Cortijo de Albenzaire Pinos Puente Sí 2 Agr_Res A

CO5 102641 Cortijo de Carvajal Granada 2 Agr_Res B

CO6 100933 Cortijo de Cobos Albolote 2 Agr_Res B

CO7s 100913 Cortijo de Daimuz Alto Pinos Puente Sí 2 Agr_Res A

CO8s 100924 Cortijo de Haro Vegas del Genil Sí 2 Agr_Gan_Res A
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xxv

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

CO9s 100934 Cortijo de la Cartuja Granada Sí CGPHA 2 Agr_Gan_Res A

CO10s 100912 Cortijo de la Marquesa Pinos Puente Sí CGPHA 2 Agr_Gan_Res A Colind. suelos para usos urb.

CO11s 100934 Cortijo de la Merced Granada Sí 2 Agr_Gan_Res B Próx. a Estac. Depuradora

CO12s 102631 Cortijo de la Viña Cúllar Vega Sí CGPHA 2 Agr_Gan_Res R

CO13 100924 Cortijo de la Virgen Santa Fe 2 Agr_Res A

CO14s 100934 Cortijo de los Cipreses Granada Sí CGPHA 2 Sin uso R Incl. en suelos para usos urb.

CO15 100934 Cortijo de los Linazos Granada 2 Agr_Gan_Res A

CO16s 100924 Cortijo de los Prados Granada Sí 2 Agr_Res B

CO17 100913 Cortijo de los Prados o del 
Sapo

Pinos Puente 2 Agr_Res A

CO18 102632 Cortijo de Marchalejo Alhendín CGPHA 2 Agr_Gan_Res A Colind. suelos para usos urb.

CO19s 100933 Cortijo de San Agustín Peligros Sí CGPHA 2 Agr_Res A Incl. en suelos para usos urb.

CO20s 102631 Cortijo de San Antón Vegas del Genil Sí 2 Agr_Gan_Res B

CO21s 100934 Cjo. de San Eduardo o El 
Capitán

Granada Sí 2 Agr_Res B

CO22s 100934 Cortijo de Santa Brígida Granada Sí 2 Agr_Res R

CO23s 100934 Cjo. de Santa María de la 
Vega

Granada Sí CGPHA 2 Res B

CO24s 100924 Cortijo de Santa Teresa Santa Fe Sí CGPHA 2 Agr_Gan_Res B

CO25s 100934 Cortijo de Tafia Granada Sí 2 Sin uso M

CO26s 102631 Cjo. de Tarramonta o 
Chispita

Granada Sí 2 Sin uso M

CO27s 100934 Cortijo de Trevijano Granada Sí 2 Agr_Gan_Res R

CO28s 100923 Cortijo de Villegas Pinos Puente Sí 2 Agr_Res R

CO29 102641 Cortijo del Cobertizo Viejo Granada CGPHA 2 Agr_Res B

CO30 102641 Cortijo del Junco Granada 2 Agr_Gan_Res R

CO31 102623 Cortijo del Marchal Alhendín 2 Agr_Gan_Res A

CO32s 100934 Cortijo del Marqués Granada Sí 2 Agr_Res B
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DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

CO33s 100934 Cortijo del Rector o 
Rectoras

Granada Sí CGPHA 2 Agr_Gan_Res R

CO34 102631 Cortijo en Pago Faragüit Granada 2 Agr_Res R

CO35 102641 Cortijo La Muela Granada CGPHA 2 Sin uso D Demolido por incendio

CO36 100914 Cjo. San Isidro del Soto de 
Roma

F u e n t e 
Vaqueros

2 Agr_Gan_Res R

CO37s 100934 Cortijo Viejo del Capitán Granada Sí 2 Agr_Res B

CO38s 100934 Cortijo Vílchez Granada Sí 2 Agr_Res B

CO39 102641 El Cobertizo Granada 2 Res B

CO40s 100934 Casa de la Mona Granada Sí 3 Agr_Res R

CO41 102632 Casa El Nogal Otura 3 Agr_Res A

CO42s 100934 Caserío Casa Blanca Vegas del Genil Sí 3 Agr_Res B

CO43s 100923 Caserío Peinado F u e n t e 
Vaqueros

Sí 3 Agr_Gan_Res A

CO44s 102641 Cortijo de Alarcón Granada Sí 3 Agr_Res A

CO45 100933 Cortijo de Albarrata Albolote 3 Agr_Res B Incl. en suelos para usos urb.

CO46 100934 Cortijo de Canijo Granada 3 Agr_Res A

CO47 102623 Cortijo de Chuchillos Alhendín 3 Agr_Res R

CO48 100932 Cortijo de Don Benito Peligros 3 Sin uso D En proceso de desaparición

CO49 100934 Cortijo de Faragüit Granada 3 Res_Terc B

CO50 102623 Cortijo de Frontilín Alhendín 3 Agr_Res A

CO51s 102641 Cortijo de Gallardo o de 
Villareal

Granada Sí 3 Agr_Res A

CO52 102641 Cortijo de la Escalerilla Granada 3 Agr_Gan_Res B

CO53 102641 Cortijo de la Matanza Granada 3 Agr_Res B

CO54 100934 Cortijo de la Paz Vegas del Genil 3 Sin uso D Incl. en suelos para usos urb.

CO55 100933 Cortijo de la Rata Pulianas 3 Agr_Res B Incl. en suelos para usos urb.

CO56 100844 Cortijo de las Chozuelas Pinos Puente 3 Agr_Gan_Res A
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xxvii

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Cortijos de regadío

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

CO57 100922 Cortijo de las Zorreras Pinos Puente CGPHA 3 Agr_Gan_Res R Incl. en suelos para usos urb.

CO58 102642 Cortijo de Macairena Gójar 3 Agr_Gan_Res A

CO59s 102631 Cortijo de Montesanto Granada Sí 3 Agr_Res A

CO60 100844 Cortijo de Peñaflor Pinos Puente 3 Sin uso M

CO61s 102631 Cortijo de San Antonio Granada Si 3 Agr_Res A

CO62s 102641 Cortijo de San José Granada Sí 3 Agr_Gan_Res R

CO63 100914 Cortijo de Santa Filomena Cijuela 3 Sin uso M Incl. en suelos para usos urb.

CO64 102623 Cortijo de Santa Pudia Alhendín 3 Agr_Res R

CO65 102642 Cortijo del Abogado Dílar 3 Agr_Res R

CO66 102621 Cortijo del Carmen Cúllar Vega 3 Agr_Res B

CO67s 102641 Cortijo del Colorín La Zubia Sí 3 Agr_Res B

CO68s 100934 Cortijo El Conchoso Granada Sí 3 Agr_Res A

CO69 102641 Cortijo El Nogal Granada 3 Agr_Res R

CO70s 100924 Cjo. Pago El Cerrillo_Las 
Perras

Santa Fe Sí 3 Agr__Res A Sólo secaderos

CO71 100934 Cortijo Royal Granada 3 Agr_Res B Incl. en suelos para usos urb.

CO72 100934 Cortijos de las Vegas Cijuela 3 Agr_Res A

CO73s 100923 Huerta de Dos Hermanas Pinos Puente Sí 3 Agr_Res A

CO74s 100924 Huerta de Santa María Vegas del Genil Sí 3 Agr_Res B

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Casas o caserías de huerta

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés USO actual Estado Observaciones

H1 102641 Casa de La Marquesa Granada CGPHA 1 Res A

H2 102641 Casa Muharra La Zubia CGPHA 1 Agr_Res B

H3s 102641 Casería La Checa Granada Sí CGPHA 2 Abandonada M

H4s 100934 Huerta de la Paloma Granada Sí 2 Agr_Res A

H5s 102631 Huerta del Tamarit Granada Sí 2 Agr_Res B
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DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Casas o caserías de huerta

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés USO actual Estado Observaciones

H6 100934 Huerta Sagrado Corazón Granada 2 Agr_Res A

H7 100934 Huerta Corazón de Jesús Granada 3 Agr_Res M

H8s 102631 Huerta de la Purísima Granada Sí 3 Agr_Res B Rehabilitada

H9s 100934 Huerta de la Ribera Granada Sí 3 Agr_Res A

H10s 100934 Huerta de los Perejileros Granada Sí 3 Agr_Res R

H11 100934 Huerta de San José Granada 3 Agr_Res A

H12 100934 Huerta de Santa Amalia Granada 3 Abandonada D

H13 100934 Huerta de Valencillas Granada 3 Agr_Res A

H14s 100934 Huerta del Ciprés Granada Sí 3 Res B Rehabilitada

H15s 102632 Huerta del Marqués Otura Sí CGPHA 3 Terc M Incluido en suelos con usos 
urbanos

H16 100934 / 
102631

Huerta del Mirador Granada 3 Agr_Res

H17s 100934 Huerta Nuestra Señora del 
Pilar

Vegas del Genil Sí CGPHA 3 Res B Reh. Incl. en suelos con usos 
urbanos

DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Otros tipos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

B1s 100923 Cortijo de El Alitaje Pinos Puente Sí CGPHA 1 Agr_Gan_Res A

B2 100914 Cortijo de Daimuz Bajo Pinos Puente 2 Agr_Res A

B3 102642 Casas de Balzaín La Zubia 3 Agr_Res A

INVENTARIO / ARQUITECTURA AGRARIA / Secaderos

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés USO actual Estado Observaciones

SC01 Secadero Calle Granada Vegas del Genil 3

SC02 Secadero en Belicena Vegas del Genil CGPHA 2

SC03 Secaderos Poblado del Chaparral Albolote 3
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DIAGNOSIS / ARQUITECTURA AGRARIA / Molinos de harina

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Secaderos Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

M1 Molino del Marqués Granada 1 Incluidos en suelos con usos 
urbanos

M2 102632 Molino de la Aurora Otura 2 Agr_Res R Incluidos en suelos con usos 
urbanos

M3 100923 Molino de Santa Matilde o 
de El Alitaje

Pinos Puente 2 Res B Rehabilitado para vivienda

M4 102632 Molino Alto (camino de la 
Torrecilla)

Otura 3 Abandonado M Incluidos en suelos con usos 
urbanos

M5s 100914 Molino (de las Huertas) Chauchina 3 Res B

M6s 102632 Molino Nuevo Otura Sí 3 Abandonado D Sólo restos de aceña de interés
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Patrimonio arquitectónico. 
Otras arquitecturas

DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Cementerios

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XC1 100944 Cementerio de San José Granada 2 Cementerio B

XC2 100913 Cementerio del Santo Cristo de la 
Victoria

Fuente Vaqueros CGPHA 2 Cementerio B

XC3 102632 Cementerio de Alhendín Alhendín CGPHA 3 Cementerio B

XC4 100933 Cementerio de San José Atarfe CGPHA 3 Cementerio B

XC5 100924 Cementerio de Santa Fe Santa Fe CGPHA 3 Cementerio B

DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura dotacional o de servicios

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XD1 102631 Centro San Martín de Porres Ogíjares CGPHA 1 Sin uso R Incluido en suelos con usos 
urbanos

DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura fabril

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XI1 100934 Azucarera de San Isidro Granada 1 Industrial R Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XI2 100934 Azucarera del Genil Granada 1 Industrial R

XI3 100923 Azucarera del Carmen Pinos Puente 2 Sin uso R Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XI4 100934 Azucarera Ntra Sra de las Angustias Granada 2 Sin uso B Incluido en suelos con usos 
urbanos.
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DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura residencial

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XV1 100913 Casa Real Fuente Vaqueros 2 Hostelero B Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XV2 100932 Cortijo del Aire Albolote 3 Res B

DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura religiosa

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XR1 102643 Ermita Nª Sra de las Nieves Dílar 1 Religioso B

XR2 100933 Ermita de los Tres Juanes Atarfe 3 Religioso B

XR3 100924 Ermita del Cristo de las Cañas Vegas del Genil CGPHA 3 Religioso B

DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Arquitectura fabril

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XI5 100913 Azucarera San Pascual Pinos Puente 2 Ganadero R

XI6 102631 Azucarera Santa Juliana Armilla 2 Dotacional B

XI7 100923 Cementera Ntra Sra de los Dolores Atarfe 2 Sin uso. 
Abandonada

M Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XI8 100923 Fábrica de abonos prod. químicos 
Carrillo

Atarfe CGPHA 2 Industrial A Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XI9 100923 Fábrica textil Vieja Rosario Pinos Puente 2 Sin uso R

XI10 100924 Chimenea Azucarera del Trust Atarfe 3 Industrial Incluida en una instalación 
industrial

XI11 100923 Chimenea Azucarera La Vega Atarfe-Santa Fe 3 Solar Incluido en suelos con usos 
urbanos.

XI12 100923 Chimenea Azucarera Nueva Rosario Pinos Puente 3 Industrial Incluido en suelos con usos 
urbanos.
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DIAGNOSIS / OTRAS ARQUITECTURAS / Pueblos de Colonización

CÓDIGO Hoja MAT NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

XA1 100932 El Chaparral Albolote CGPHA 2 Res A

XA2 100844 Fuensanta Pinos Puente 3 Res A

XA3 100844 Peñuelas Láchar 3 Res A

XA4 102611 Romilla La Nueva (Nueva Romilla) Chauchina 3 Res A
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Patrimonio hidráulico

DIAGNOSIS / PATRIMONIO HIDRÁULICO / Elementos de interés arqueológico

CÓDIGO NOMBRE del bien Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

AH1 100922 Azud de la Media Luna Pinos Puente 1 Azud río R

AH2 100922 Azud sobre el rio Cubillas Atarfe 1 Azud río R

AH3 100922 Media Luna de Pinos Puente Pinos Puente 1 Azud río R

AH4 102632 Partidor de la Acequia del Barr. de 
La Era

Alhendín 1 Partidor acequia M

AH5 100944 Restos dique del Genil Granada BIC 1 Sin uso B Incluidos en aparc. públ. 
suelo urbano

AH6 100922 Restos puente romano sobre río 
Velillos

Pinos Puente 1 Sin uso M

AH7 100922 Acequia del Cabo Pinos Puente 2 Acequia R

AH8 100923 Partidor de El Alitaje Pinos Puente 2 Partidor acequia R

AH9 100922 Pasos sobre la acequia del Cabo Pinos Puente 2 Pasos s/acequia R
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DIAGNOSIS / PATRIMONIO HIDRÁULICO / Elementos de ingeniería civil ligados a la red hídrica

CÓDIGO H o j a 
MAT 

NOMBRE Térm. mcpal. Catalog. Interés Uso actual Estado Observaciones

IC1 102632 Acueducto de la acequia de El Arco Otura 1 Acueducto acequia R

IC2 100922 Puente califal Pinos Puente BIC 1 Vía rodada A Incluidos en suelos con usos 
urbanos

IC3 100934 Puente de los Vados Granada 1 Vía rodada A

IC4 100944 Puente romano Granada BIC 1 Vía rodada A Incluidos en suelos con usos 
urbanos

IC5 100944 Puente Verde Granada BIC 1 Vía rodada A Incluidos en suelos con usos 
urbanos

IC6 102632 Acequia del Molino Nuevo Otura 2 Infraestructuras R

IC7 102611 Acueducto sobre el Arroyo 
Chimeneas

Cijuela 2 Acueducto acequia A

IC8 100914 Puente metálico sobre el Genil Láchar 2 Sin uso R

IC9 100934 Puente sobre el Dílar Granada 2 Sin uso M

IC10 100934 Puente sobre el Genil Granada 2 Vía rodada R

IC11 102641 Puente sobre el Monachil Granada 2 Sin uso R

IC12 100914 Puente Las Brujas Granada CGPHA 3 Vía peatonal B

IC13 100923 Puente sobre el Cubillas cerca Alitaje Pinos Puente 3 Vía rodada A

IC14 100923 Puente sobre el Cubillas en Pinos 
Pte.

Pinos Puente 3 Vía rodada A




